Signum, quõ debilitas est in parte superiori, quã per assumptionem cibi in principio sentit nocumentum in parte superiori, quandiu cibus est in ea. & remouetur; cum descendit. quã, si in parte inferiori; tunc nocumentum percipitur cum cibus requiescit in fundo, & apparet indigestio in fœcibus; quoniam sunt liquidæ indigestæ, & quandoque accidit in utrunq; apparent hæc simul.

PROGNOSTICA. debilitas inducit indigestionem, in digestio uerò, quia alibi nõ corrigitur; est radix ferè omnium ægritudinũ, unde est causa epilepsiæ, lepræ, scabiei, hydrophis, & hmõi: & ideo est uigilandum. & debilitas quidẽ uirtutis alteratiuæ perducit ad hydropisim carneam.

CVRA. canones seruentur, qui correspondent causæ iuxta ea, quæ dicta sunt, & dicentur de causis debilitantibus stomachum, ut uerbi gratia, si causa fuerit frigida; seruentur canones, qui positi sunt suprã de mala complexione frigida: & sic de calida humida, & sicca proportionabiliter suo modo, siue sit materialis, siue immaterialis digerendo euacuando. & nota Auic. quã hic uituperat illos, qui semper in confortando stomachum utuntur calidis, & stypticis, nam causa, ut dictum est, aliquando est calida, quæ facit stomachi debilitatem, & quandoq; est debilitas propter siccitatem stomachi, si raritas texturæ &c. cum confortantibus temperatis, aut parum eleuatis; ut est absinthiũ

Stomachi debilitas omnium ægritudinũ causa.

&c

& huiusmodi, & de dicta proportionabiliter agendo. sed ne hoc loco uacuis in remedijs pergas, addā, aut memorabo aliqua, quæ his postis satis utilia tibi erunt in causa calida. ubi fit fortis inflammatio, da, ut Aui. aquam frigidam: & hoc, si cætera consentiunt iuxta ea, quæ postea sunt in fine præcedentis rubricæ. item etiam datur materia existente in stomacho: nam enim confortata ex potu aquæ expellit materiam simul cum aqua per uiam sudoris fluxu uentris, aut uomitu, aut per urinam: nam similiter est de materia existente in uenis, & in stomacho; nam natura confortata materiam in uenis contentam expellit altero dictorū modorum. & hoc uoluit Auicem. cum inquit. & quandoq; expellitur statim propter repletionem aquæ illud, quod est illic de humore uicino, & egreditur cum solutione uentris, & euadit ægritudo cum eo, item per quā frigidam intellige omne infrigidans, conueniens tamen: quod dicitur propter opiata. in frigida uerò utere calidis, & non tepidis: nā tepida mollificant os stomachi, ut Auic. auctoritate aliorū. Gal. octauo therapeu. exoluunt rob uirtutis. unde hæc uomitum multum inducunt, ut supra de nocentibus stoma. calida autem proportionata stomachalia habuisti de mala complexione frigida, & statim habebis in sequentibus rubricis. Galenus tamen in hoc casu multum commendat diacitonitem cum speciebus. item laudat Auic. mentham: unde inquit. & in mentha est iuuamentum manifestum. & superiora foeniculi sunt ex eis, quæ conferunt in emplastris calidi stomachi, & frigidi. Auicem. & pix est ex emplastris stomachi, & frigidi. Aui. & pix est ex emplastris stomachi, & frigidi debilis. Auicem. debilitas stomachi consequitur debilitatem indifferenter omnium quatuor uirtutum suarū, de quibus in notificationes. & idè aduertendū, quod alia applicanda sunt læsa digestiua, & alia læsa attractiua, & sic de alijs. nam, si attractio læderetur, quod ut plurimum contingit fieri ex frigide, & humiditate; tunc utere in eius remotione calidis, & siccis stomachalibus, de quibus actū est, & hoc alia causa non contradicente. quod, si attractiua læderetur ex humiditate, & caliditate; ipsam fortifica cum rebus siccis etiam cum declinantibus ad frigiditatem. expulsiua autem iuuatur cum humiditate, & addit Auic. cum frigiditate, & intellige frigiditate, idest, diminuta, uel remissa caliditate: nam remissa caliditas cōsueuit frequenter in medicina dici frigiditas. ex quo tollitur argumētum eorum, qui se fundant super hoc textu dicentes frigiditatem ingredi opus naturæ, quia uirtutis expulsiuæ; est enim hæc auctoritas in medio capituli de debilitate stomachi. xij. tertij. digestiua uerò iuuatur; cum læditur caliditate, & siccitate; sed hæc latius uideri habent prima primi doctrina sexta de uirtutibus ministrantibus. item scito, quod dum debilitatur stomachus propter debilitatem expulsiuam; fac patientem uti pane benè fermentato, quoniam facilius digeritur, & citius expellitur. e contra uerò ubi cōtētiua sit debilitata propter humiditatem lubricantem: da ei panem ad azimum declinantem, & pauca quantitatis. in hoc capitulo multum laudatur cerotum Gale. & ab eo permaximè commendatum. R. olei de spica. ʒ. i. aloes, & masticis, suc. acrostæ. ana. aur. i. ceræ aur. viij. multum confortat stomachum uehementer debilitatum, qui non recipit cibum, neq; retinet ipsum. considera mi Sigismunde. quæ, & qualia simplicia faciunt. & hæc pro nunc satis.

De nauseatiua satietate. Rubrica. 14.

NAUSEATIUA satietas est nomen compositum ex satietate, & nausea. dicitur enim satietas; quia stomachus est nihil appetens, & uidetur homini, quod sit semper repletus, & satiatus, & hoc propter multos malos, & corruptos humores in eo ex indigestionibus aggregatos. est & nausea; quoniam est in continua nauseaione ciborum propter easdem causas. describi sic itaq; potest. nauseatiua satietas est dispositio stomachi, qua appetitus ad cibum percipitur, ut ablatu, & super ipsum indifferenter nauseat ex aggregatione malorum humorum uia indigestionis in eo existentium causata.

CAUSAE Et scito, quod inter cæteras causas fortis est multitudo somni, & quietis, siue ocij; nam, & si somnus conserat in digerendo; nocet tamen, quando est superfluus pro

hibens euacuationes debitas fieri; sicut superflua uigilia nocet digestionem. & ista dispositio communiter hominibus hodierni temporis ex ingluuie, & inordinatione ut plurimum contingit.

SIGNA demonstratiua sunt pustulæ in facie, & tumor faciei, siue principium cachexiæ, & proprie circa oculos, & hoc propter humorum malitiam cōstrictio anhelitus, quia comprimitur diaphragma, grauitas capitis propter ascensum uaporum, dolor stomachi propter malam qualitatem humorum, singultus etiam propter uentositatem grossam, eructatio acetosa fumosa, acuta, foetida secundum uariam humorum corruptionem, uomitus, nausea, lubricatio uentris superflua, retentio superflua. et causæ patent.

Signa autem peccantis humoris sunt nota ex his, quæ de mala complexione materiali.

PROGNOSTICA. est dispositio prima hydropi febris, & multum similibus, ut colicæ, & huiusmodi.

CURA canones. ordinatio dietæ, euacuatio minoratiua, digestio, euacuatio, confortatio stomachi, & aliorum membrorum, correctio accidentium, si quæ remanent.

Primus completur cum multa abstinentia cibi ieiunando, diminuendo ipsum, ipsum perficiendo, & sit facilis digestionis, & stomachi confortatiuus, ut supra. & post euacuationes habeat exercitium usq; ad sudorem inclusiuè: imò & ponatur in balneo, in quo sudet. & si ex administratione balnei timeretur de fluxu materiæ propter multam repletionem; tunc fac ipsum dormire somno prolixo.

Secundus perficitur principaliter, & melius uomitu, & incipe à faciliore gradatim procedendo ad fortiorem: de quo sæpe, & infra. item euacua cum lenitiuis, & non fortibus medicinis; ne plures humores attrahantur ad stomachum.

Tertius cum digestiuis appropriatis materiæ, de quibus quarto tractatu.

Quartus cōsimiliter cum eūtiuis leuibus, ut eodē loco. Quintus cū confectiōnibus cōfortantibus stomachum; ut est zinziber conditum, diacitonitem speciebus, uel aliter, ut exigit materia: de quibus præcedentibus rubricis, & sequentibus sæpe dicitur: & tu ad ea loca recurre.

De debilitate, & destructione appetitus. Rub. 15.

APPETITVS ad cibum est dispositio pertinet ori stomachi; sicut digestio fundo eius, & est compositus ex naturali, & animali. uirtus itaq; appetitiua sedem suam habet in ore stomachi, quæ cum non est alio modo alterata appetit, ut debet, & est conueniens pro uita, & nutritione. cum autem læditur, uel aliquo modo impeditur, non sic appetit, ut debet. sed contingit ipsam tripliciter lædi; ablatè, scilicet, diminutè, & corruptè. dicitur autem appetitus ipsius ablatio cuius causa est mala complexio materialis, uel immaterialis in eo existens, uel aliunde eueniens. frigiditas quidem uehementius pertinet appetitui. Auicem. cap. proprio. unde de hyeme, & in septentrione appetitus sunt uehementiores. ex quo infertur, quod caliditas per oppositum deicit appetitum: unde æstate appetitus ad cibum remittitur; nam corrugatio oris stomachi facit appetitum, & expressio humiditatu ab eo similiter, quod facit frigiditas. repletio autem, & rarefactio partium facit ad deiectionem: quod operatur caliditas. sed ista indigent longiori perscrutatione: & tu etiam curre ad ea quæ Forliuensis noster aggregauit super secundo techni de fame. & Gentilis. xij. tertij de destructione appetitus. & licet frigiditas operetur, ut dictū est; nihilominus, cum superfluit; destruit mortificando uirtutem sensibilem, & attractiuam: omnis tamen immoderata qualitas idem operatur. ij. aphor. commento. ij.

CAUSAE itaq; inuestigent hoc modo, ut de alijs sæpe dictum est; quoniam aut mala complexio faciens est in stomacho ipsi non aliunde communicata, aut est ab alio sibi communicata. si primum; sic potest esse mala complexio calida sola, aut cum præsentia humoris cholericis; nam in febribus cadit appetitus propter malam complexionem calidam, ut dictum est. ad quod etiam facit; quoniam in febre specialiter materiali est præsentia multorum humorum, quos uirtus expellere omnino intendit, & ad hoc est maxime intenta. unde neq; attractiua stomachi attrahit, neq; aliorum membrorum. idè &c. & in febre pestilentiali magis; quia ultra

Frigiditas
an opus nature
ingrediatur.

Anorexia
Græca, la
tinis in ap
petentia,
scu abola
ta appeten
tia noma
natur.

Appetitus
irritatio.

ultra caliditatem est uentofitas, quæ magis stimulat uirtutem ad expellendum: quare adhuc minus attrahit. aut mala complexio frigida mortificans: & hoc est raro. aut presentia phlegmatis plurimum uiscosi comprehensi in ore stomachi. quare natura refugit à cibo, nisi in quo sunt caliditas, & acuitas; ut cœpæ post cuius acceptionem accidit inflatio & extensio, & nausea, & non requiescit nisi cum eructatione. & multiplicatio talium humorum potest esse somnus superfluus; ut de causis nauseatiuæ fatietatis dictum est. si uerò fuerit aliunde communicata, aut hoc erit respectu habitudinis totius; ut quando est repletio in toto, & natura occupatur ad digerendum, & expellendum humores malos, & non curat de attractione ad uenas; tunc sicut accidit in febrientibus. aut quia natura occupatur ad digerendum humores, & ipsos conuertendos in nutrimentum: unde tunc uenæ non attrahunt à stomacho, sicut accidit in urfis, gliri, eritio, & huiusmodi; licet etiam ad hoc concurrat, quod ratione frigoris calor in eis sit sopitus. & pro tunc fit parua resolutio; imò quasi nulla, & resolutio est causa alterationis. ex quibus inferitur, quod in statu morborum aliis paribus debet plus cadere appetitus: quoniam tunc maxime natura intenta est digestionem, & expulsionem specialiter: nam uix superest hora, qua natura uincat. Galienus aphor. commento illius. Quando morbus in suo uigore conuulterit. inferitur secundo, quare ursus, & similia animalia dicta sunt in æstate uoracia: nam causa, quare in hyeme non comedunt, est repletio humiditatum phlegmaticarum, quas ex uoracitate in æstate aggregant. circa quas natura occupatur in hyeme, ut dictum est. sed hic cadit dubium, si homo sine comestione potest diu illæsus uiuere, ut prædicta animalia de quo in dubijs. in summa, quando uirtus uenarum attractiua est debilis ita, ut non attrahat motu successiuo à stomacho; tunc aufertur appetitus. item etiam quando est presentia multorum humorum, ut de eritio, urso dictum est. si uerò fuerit uitio cerebri, hoc erit ex fluxu catarrhi, aut humiditatis ad os stomachi: est enim replens ipsum, & quandoque ponens in eo malam complexionem calidam, uel frigidam disproportionatam. & ideò multum dormientes ex multo somno catarrhum multiplicantes habent malum appetitum; est enim os stomachi eorum semper repletum: considera. quandoque est propter insensibilitatem oris stomachi: unde stomachus non sentit suctionem: & hoc contingit ex oppilatione, uel læsione quomodocumque in neruo reuersiuo, & cum mollificatione orto à sexto pari dante sensum ori stomachi. unde in algoratis, à quibus cadit in cerebro humiditas frigida ad stomachum, aufertur appetitus ad cibum, & ad potum. quandoque idem continget eo, quod cerebrum est uehementer læsum, sicut in mania, melancholia, lethargia, & sic de alijs. quo casu obliuiscuntur, aut non imaginantur comedere, aut quandoque; quia ex forti imaginatione detrahuntur, de quo infra aliquid. & quandoque reperitur stomachus obtusi sensus ex sui natura, qui naturaliter non appetit, aut, si appetit; ualde diminutè. quandoque est uitio splenis; quia non transmittit melancholiam ad hos stomachi, ut ordinatum est à natura prima primi de humoribus: hæc namque faciens constrictionem ori stomachi est causa, ut humiditates inexistentes, & replentes ipsum, & appetitum hoc modo deicientes exprimentur, ad quarum expressionem sequitur appetitus. & hoc modo intellexit Auicenna melancholiam abstergere, siue mundificare os stomachi. quandoque à splene ad ipsum transmittitur quantitas maior melancholice, quam sit conueniens, & sic destruit appetitum, ut supra: nam hæc multa quantitas mouet stomachum ad uomitum, & ex consequenti ad expellendum, & non ad attrahendum. quandoque est uitio hepatis; quoniam debile est ualde. unde uirtus attractiua non potest attrahere; aut quoniam in hepate est sanguis multus, quare non fit attractio: aut oppilatio: ut in fluxu hepatico ex oppilatione mesaricarum: aut quoniam in hepate est apostema. & hæc confirmata concipe de splene ex parte oppilationis, & apostematis. quandoque uitio matricis; ut in principio impregnationis: nam natura multiplicat sanguinem, & humores in principio pro nutritione foetus. & quoniam in tanta quantitate non sunt foetui adhuc menstrua necessaria; quoniam par

A uisissimus est; hinc membra attrahunt, & sugunt; cum illa superfluant. sed hic nota, quod magis dici debet corruptus; quam destructus appetitus, ut infra. quandoque uermes sunt in cæcæ lædendo stomachum, & ascendendo ad ipsum. ex causis extrinsecis est caliditas uehemens, resoluens uirtutem, & dilatans aut faciens fluere humiditatem replentem, ut supra: aut frigiditas uehemens stupefaciens, aut prohibens resolutionem, ut in animalibus dictis. aut exercitium superfluum resoluens, aut ocium multum; nam dimittens exercitium cadit in hecticam, tertia primi de exercitio. similiter cum quis est consuetus bibere, & dimittit illud, aufertur appetitus, quoniam inflammatur & inducitur in ore stomachi eius mala complexio calida. item superfluus potus aquæ frigidæ; quoniam debilitat uirtutem sensitiuam, & cum hoc calidum naturale: unde parua fit resolutio. item ira, timor, tristitia, abominatio, & huiusmodi sunt causa destructionis appetitus distrahendo uirtutem ab attrahendo; licet alia sint cause. considera. item transgressio horæ, in qua consuetum est cibari; nam tolerare famem stomachum malis replet humoribus. tertia primi de regimine comestionis. ultimò nota, quod aliquando in principio mensæ homo non appetit, & statim assumpto cibo incipit appetere, & hoc quia qualitas actu inuenta in cibo alterat complexionem destructiua appetitum, ut si sit illa complexio calida, & cibi actu frigidi. ex quo apparet, quare potus aquæ frigidæ quandoque excitat appetitum, & similiter, quare in febricitantibus redit appetitus ex assumptione panis infusi in aqua frigida. & econtra dicendum, si mala complexio destituta appetitum fuerit frigida. ad hoc tamen concurrat, quod in deglutitione cibi humiditates os stomachi replentes simul cum cibo deponuntur. Nota secundò in prognosticis, quod quando appetitus conualescentis non est bonus, & cadit, significat reciduationem, nisi sit propter paucitatem sanguinis, & debilitatem corporis. Auicenna de destructione appetitus circa principium. sed hic nota, quod conualescentes possunt habere casum appetitus aut propter humores corruptos, qui remanserunt ex febre. aut propter paucitatem sanguinis in membris. unde uirtutes remanserunt debiles non potentes attrahere nec resoluentes: & ideò non fit appetitus. primus casus significat recidiam; quia quæ relinquuntur in morbis post crism, subuersionem facere consueuerunt. sed secundus non. & cognoscit primus, quoniam semper diminuendo procedit. secundus uerò in augendo; quoniam omni die melius appetit: considera ergo illud. inquit Auicenna. quoniam in primo conuenit euacuatio in secundo non. nota & tertio, quod casus in ægritudinibus chronicis est ualde malus, & conuenit cum vi. aph. vii. sectionis, in morbo diuturno fastidium cibi, & deiectiones sincere, malum. est quidem malum per uiam signis; quia multam debilitatem significat malum per uiam causæ; quia est causa deiectionis uirtutis; cum cibari non potest, & ex cibo confortari. nota & quarto; quod causæ destructionis appetitus sunt ipsæ eadem causæ debilitatis appetitus; cum sunt minores, & debiliores. Auicenna in fine capituli. & destructio appetitus facta à frigiditate est deterior, quam facta à caliditate eo, quod frigiditas est acuens, & non destruens appetitum.

SIGNA demonstratiua quando accidunt ex parte aeris scitur iudicio patientis.

D Signa, si fuerit à mala complexione calida, uel frigida; comprehendi potest per signa supra de ea dicta. & similiter si fuerit uitio humoris in stomacho existentis; nam de ipsis supra de mala complexione stomachi: & tu ibi. item inuestiga de regimine præterito, & consuetudine, & huiusmodi, de quibus sæpe actum, & rememoratum est.

Signa, si contingit propter paruitatem resolutionis; cognoscitur per cutis spissitudinem, & per regimen, quod præcessit. ex quo multiplicata sunt multa superfluitates, & multiplicata egestio; quoniam membra non attrahunt. item quia post exercitium, aut euacuationem, si conualescit appetitus; pauca est eius conualescentia.

Signa eius, quæ est ex debilitate oris stomachi, sunt nota ex his, quæ dicta sunt in præcedenti rubrica.

Signa, eius, qui ex ulceribus sunt, quod egredietur in egestione aliquid ex eis; ut paruitas moræ cibi in stomacho, & reliqua, quæ de ulceribus stomachi infra.

Signum, si propter impregnationem; est impregnatio.
 Signa humoris putridi foetor oris in quibusdam horis, egestio mala, & foetida, nausea, & huiusmodi.
 Signum, quod sit propter abscissionem melancholiam effusam ad os stomachi; quia, si non transmittitur ad excitandum, est quia ex assumptione acetosorum excitatur appetitus, & facit hoc magis, ut, si splen est magnificatus retentione melancholiam ipsius, quae transmitti debeat.
 Signa, quod est propter multitudinem melancholiam transmissam ad stomachum, est sapor acetosus, inquietudo, uomitus melancholiam, & declinatio coloris hominis ad nigredinem.
 Signa, quae a uermibus sunt signa uermium, & quae per administrationem aloes, & talium conualescit appetitus.
 Signa, quod contingat paucitate sanguinis, tunc illud de clarat; quia est conualescens, aut quia magnam habuit euacuationem.
 Signum, quod est propter somnum est superfluitas eius ita quod non adest aliqua causarum aliarum.
 Signum, quod est a mortificatione appetitus, est mala complexio confirmata, aut euacuatio plurima, quae praecessit, & totum corpus debilitauit. item, ut aliquando appetat aliquem cibum, & cum praesentatur; nauseat, & abhorret illum.
 Signum, quod est propter destructionem sensus oris stomachi, est, quia reliqua sana sunt; & tamen hic ex comestione rerum acutarum; ut est sinapis, diatriopipereon, & maxime in ieiuno mordicationem non sentit. neque ex assumptione rerum habentium inducere, aut singultum, aut nauseam aliquo modo commouetur.
 Signa, si contingat laedi communitate cerebri; cognoscitur ex ipsius cerebri noemento percepto; ut accidit in algoratis, ut dictum est.
 Signa, si est ex oppilatione neruorum reuersuorum; nulla uel quasi nulla percipitur delectatio in cibo, aut potu.
 Signa, si uitio hepatis; egestiones liquidae, albae, uirides.
PROGNOSTICA. destructio appetitus in aegritudinibus chronicis est ualde suspectus, & malus, & maxime in dysenteria, & lienteria. debilitas appetitus, & destructio accidens absque febre non est periculosa. quod, si fuerit cum febre, & perseverans; periculosa, debilitas, & corruptio appetitus a frigiditate eueniens ualde malum; quia significat uirtutis mortificationem. quando appetitus cadit in conualescente; reciduationem significat: & de ipso dictum est in de causis.
CURA. Canones, & ante canonum positionem numerabuntur calida, & frigida appetitum excitantia. calida sunt allium, absinthium, de quo Aui. ii. canone. reducit appetitum & est medicina mirabilis ad illud, cum bibuntur decoctiones ipsius, aut succi ipsius decem diebus, quaque die tres annulat, anisum, aromaticum rosatum descriptione Gabriel. bulbis, calamentum, capparum, & specialiter conditi, coepae, cardamomum, cinnamomum, diacitonitum cum speciebus, mastix, melissa, mitridatum, oliuae salitae, piper, porrum, raphanus, ruta, sal, syrupus de absinthio, theriaca, trochisci de absinthio, uinum, zedoaria. frigida sunt acetum, aqua frigida quantitate, qua non superet calorem, & extinguat innatum; quia moderatè sumpta. acetum scilliticum, citonium, crisolona, granata acria, lac, lactuca, morum, persica, pisces, specialiter saliti, poma, pira, ribes, rosa. & ex debilitantibus, & deicientibus appetitum sunt cerebra animalium, cucurbita, crocus, ficus, lacticia, consimilia, medulla animalium, portulaca, pruna, zuccharum rosatum, canones in ea nota, quae fit a mala complexione calida, seruentur canones dicti supra de mala complexione calida stomachi, quibus adduntur hi.
 Primus, quod in ordinando dietam consideretur multum hora: nam, quia ex tolerantia famis inflammatio sequitur; hinc dentur cibaria frigida in pauca quantitate, & saepe attento semper tenore uirtutis, & posse eius in digerendo.
 Secundus, quod cum appetitus sedes sit in ore stomachi, ut dictum est in principio rubricae huius; hinc debemus remedia applicare ori stomachi. ex quo inferitur, quod degluti-

E tio paulatina, & frequentata rei conuenientis est ex melioribus applicationibus remediorum in hac dispositione fieri possibilium. patet correlarium intelligenti.
 Tertius, quod, si occurreret accidens aliquod, ut est debilitas syncopis, & similia recurras ad capitula propria talium accidentium.
 Laudatur hic ab Aui. diacitonitum, electarium de pomis, ite potus aquae frigidae moderatè sumpta, de quo paulo ante, & hoc, secundum canonem ex correlario sumptum. sed hic considera uirtutis tenorem, quoniam, si esse conualescens ex febre, aut aliter uirtus debilitata; tunc aqua frigida extingueret uirtutem stomachi naturalem. quare non ea utendum est eo casu. laudatur aqua granatorum ab Auic. similiter succus eius. item. & succi expressi de granis, & corticibus similiter granati partem. i. succi menthae par. v. bulliant ad uicem lento igne, & leui ebullitione, & de isto detur patienti ieiuno stomacho manè, & sero unum coclear. & si additur zuccharum ro. quantitas decens, ut sit stomacho magis gratum melius. pro his uero omnibus aliis, quae ad extra applicari debent, recurre de mala complexione calida stomachi, ut dictum est, & hoc scriptum est. ubi erit mala complexio calida stomachi absque materia. quod, si fuerit cum materia; attende canones allegato loco positos de digestionem, & euacuationem: & tu ibi. sed hic nota, quod scammonia inimica est stomacho. Auic. in hoc capitulo. Auic. tamen eam concedit, & alii. sed hoc apposui; ut uites eam, ut possibile est in passionibus stomachi; nam materia in stomacho contenta sunt magis, & facilius apta duci aliis paribus, quam materia in aliis locis contenta; & ideo in passionibus stomachi sufficiunt leues pharmaciae, & benedictae.
CURA in frigida, ut quia. si est mala complexio sola proportionaliter, & suo iure agendum: nam primò abstinere a cibo longo tempore melius est, & minoratio eius iuuat. seruata itaque hunc canonem, & alios duos hic positos de mala complexione calida, & eos, qui sunt supra in rubrica de mala complexione frigida stomachi cum materia. laudatur hoc loco diacinnamomum, diaciminum, zinziber conditum, theriaca, mitridatum, & huiusmodi: de quibus supra de mala complexione stomachi absque materia. quod, si fuerit cum materia phlegmatica uiscosa; attende canones de ordinatione dietae, digestionem, euacuationem, & ceteros positos supra de mala complexione frigida cum materia. & hic nota, quod uomitus est singularis medicina, & fiat cum rebus incidentibus, subtiliantibus; ut cum raphano, aut porro, prius comesto in bona quantitate. cumque sic per duas horas steterit, uel circa; faciat uomitum cum syrupo acetoso mellino, & aqua tepida. item in hoc casu multum commendatur usus aloes cum melle. item medicina propria est hiera simplex Gal.
CURA in facta per communitatem oportet speciales canones ponere secundum specialem rei exigentiam; ut uerbi gratia, secundum ordinem causarum superius enumeratarum.
CURA. si fuerit respectu habitudinis totius, ut quia in toto repletio cum pororum constipatione, & debilitate caloris naturalis sic suffocati. canones. ordinatio dietae, digestio, euacuatio, pororum apertio, caloris naturalis confortatio.
H Ordinetur in hoc casu dietam, ut dictum est, ex parte horae, ut quia prohibeatur cibus longo tempore, & minoretur, donec uiuificetur uirtus eius. Auic. item ex rebus proportionatis detur; quia secundum expetentiam causae, & quoniam haec causa secundum plurimum est phlegmatica grossa uiscosa, detur cibus subtiliatius, calefactius, & incisius, de quibus omnibus supra tertio tractatu. eius caliditas tamen non sit multum excedens temperamentum, sed ad ipsum appropinquet.
 Secundus perficitur cum his, de quibus supra de mala complexione stomachi cum materia; ut sunt syrupus acetosus simplex, mellinus compositus de radicibus, oximel scilliticum, syrupus de calamento, de hyssopo, & huiusmodi, & confectionibus calidis, de quibus ibidem. & tu ad ea recurre.
 Tertius completur cum euacuatius, de quibus alle. iam loco.

loco. item cum frictionibus prolongatiuis, statione in balneo, cum prouocantibus sudorem, & huiusmodi. & nota, quod si materia erit pauca; hæc fieri poterunt statim. quod, si fuerit multa, de quo semper est uerendum; debent hæc fieri facta purgatione, & non aliter.

Quartus completur cum frictionibus leuibus temperate factis cum manibus solis, aut cum manibus inunctis oleo chamæmillino, uel de amygdalis amaris, aut cum balneis naturalibus, aut artificialibus, ex rebus proportionatis, ut sunt chamæmilla, melilotum, & sic de aliis in gradu non multum eleuatis: nam secunda primi de eis, quæ accidunt ex balneo, balneum cibum indigestum digerit, & humorem crudum maturat.

Quintus completur cum diæta, ut supra, cum abstinentiâ; donec calor igniat, & exhibitione rerum confortantium, & excitantium calorem; ut sunt theriaca antiqua, mitridatum, & huiusmodi, & hoc factis purgationibus.

CURA. si fuerit uitio cerebri; ut quia fuit catarrhus, aut quia cerebrum sit aliter quoque læsum, ut supra, tunc cura consistit in duobus canonibus hic generalibus. primus est correctio dispositionis cerebri; quia si non est possibile, ut aliquando contingit solis prognosticis relinquatur.

Secundus est cerebri confortatio. & hic canones completi sunt supra in toto capitulo, & primo: & tu ibi in locis suis.

CURA. si fuerit ex mollificatione nerui dantis sensum stomacho; tunc recurre ad ea, quæ de paralyti dicta sunt secundo capitulo supra.

CURA in ea, quæ est, quia sensus sit obtusus naturaliter duo canones seruentur. primus, ut attendatur humor qui fouet eum; qui semper plurimum est humor frigidus, & fiat eius euacuatio digestionem præcedente. secundus, quod confortetur os stomachi cum remouentibus illam malam complexionem, & excitantibus appetitum; & istud fiat cum regimine, diæta; quæ non nisi in magno tempore hoc perfici potest; medicina autem cito ueniunt in fastidium. ex commendatis est cinnamomum, phisticum, ficus sicca cum nucibus, uel cum amygdalis, passula, cum amygdalis mundis. item laudatur calamus aromaticus. item sit & canon, quod cum his ponatur aperitiua quæ uias alimenti aperiant; ut semen fœniculi, petrosilini, & huiusmodi.

CURA. In ea, quæ ex splene uenit, ut quia non mittatur melancholia ad os stomachi propter oppilationem uenæ quæ ab eo uenit ad ipsum os, ut supra, & infra de splene; tres seruentur canones. primus est euacuatio, secundus est apertio oppilationis, tertius est splenis confortatio. & ut sit copiosus, scito, quod omnia, quæ hepar, & pulmonem aperiant; aperiant & splenis oppilationem, & maxime quando oppilatio non est fortis. quod, si fuerit fortis; fortioribus utare mediocres uero in hoc casu ualentes sunt scolopagnus castus, capparus, fraxinus, & habet magnam proprietatem, & mirabilem contra duritiem splenis, & renum lapidem. unde dictus est fraxinus quasi lapidem frangens, & iuuat multum spleneticis in uasis factis ex eo comedere. alia plura require, & fortiora capitulo de splene infra in principio. tu itaque cum his, & similibus aperitiuis procede. pro secundo casu, & pro tertio require loco allegato, quæ sunt splenem confortantia; quia aliis ex aliis oportet te uti secundum uariam ipsius oppilationis causam. pro primo nota. & ibi; quoniam in principio oportet etiam euacuare melancholiam iam in splene retentam pro oppilationem, quæ fuit, quod, si fuerit ex multiplicatione melancholiam; tunc primus canon est euacuatio, ut supra. secundus est ciborum laudabilium boni odoris exhibitio à natura melancholiam multum distantium: & hi sunt complexionem sanguinei, quos habes supra quarto tractatu.

CURA. In facta uitio hepatis, ut quia debile. canones confortatio hepatis, secundus est naturam resumere. primus completur cum exhibitis intus, & extra calidis, aut frigidis, ut ipsa dispositio exigit; de quibus plenè cap. de hepate. sed scito, quod in frigida syrupus de absinthio mirabilem proprietatem habet resumitur autem uirtus cum cibis ad hoc, de quibus in tertio tractatu. si fuerit multitudine sanguinis; tunc phlebotomia. si ex oppilationem; ut in fluxu hepatico, aut propter apostemam eius; recurre ad capitulum de he-

A pate suis propriis rubricis. in pregnantibus administrantur cibi saporosi, & ea, in quibus est caliditas, & incisio, uinum uetus odoriferum confortarium uirtutis expulsiuæ, & resolutiuum materiæ malæ. Auicem. ambulent, & temperatum faciant exercitium, & breuiter confortetur stomachus, ne malos fumos à matrice recipiat aut ab eis non lædatur, & ualentia in hoc sunt emplastra stomachi cum fœce uini non adusta, & melissa, & acetositas citri, quomodocumque sumatur.

CURA. Si fuerit propter uermes, aut propter fluxum uentris; recurre ad capitulum de fluxu, & ad proprias rubricas. consimiliter intellige, si propter syncopim, aut aliud accidens occurrerit. recurre &c.

CURA in facta ex causis extrinsecis. cura est earum ablatio, & stomachi, ut decet, ex his, quæ dicta sunt in principio capitulo confortatio, & hic scito, quod aqua calibeata mirabiliter confortat uirtutes naturales, calamentum confortans stomachum. R. mentha, pulpæ sumach. ana. ʒ. i. panis asii, infusi in aceto, uel succo citoniorum. ʒ. ii. teratur, & colentur, & colaturæ addatur parum ipsius aceti, uel succi. geladorcium ad idem. R. extremitatum pullorum, & porcellorum. ana. lib. i. fassanorum, perdicum, auium paruuarum. an. li. ʒ. decoquantur in uino acerbo addito uino citoniorum, & granatorum, pulueris cinnamomi. ʒ. ʒ. paruum croci ad colorandum: tamen decoquantur sufficienter. quod, si congelari uoluerit addatur psillii. ʒ. ʒ. ligati in petiola uellet ad hoc aromaticum ros. garyophyllatum, syrupi de absinthio, de agresta, & hmoi: de quibus supra in principio capitulo.

De corruptione appetitus. Rubrica. 16.
CORRUPCIO appetitus est appetitio rei contrariæ & diuersæ quia scilicet non consuetæ.

CAUSA est humor malus diuersus à consueto sua qualitate lædens, & est appetitus luti, carbonum, & huiusmodi & est nominatus à multis irrationalis, & ab antiquis dictus est poras, & ab Auicem. discriminè, & periculum, & causatur à malitia humoris corrupti in orificio stomachi imbibito propter malitiam complexionis totius, uel uiscerum: unde mala celebratur digestio: ad quod concurrebat usus rerum humorem phlegmaticum, aut melancholicum multiplicantiū nam communiter talis humor est phlegmaticus, aut melancholicus. ex quibus habentur tres eius causæ, primitiua scilicet accidens, & coniuncta, ut patet intelligenti. & quidem hic appetitus ut plurimum impregnantibus accidit specialiter in duobus primis mensibus, aut tribus, in quibus retinetur menstrua in maiori quantitate, quam sit uecessarium foetui. unde, cum superfluentia corrumpantur ad stomachum peruenientia; inducunt hunc appetitum. cum itaque foetus sit maior in posterius; & tunc non sic superfluunt menstrua quia plus de eis ad se trahit: & ideo cessat ille appetitus. & tunc gradus in malitia eius; quoniam qui appetit acuta, acetosa, & huiusmodi, est minus malus, quam ille, qui appetit lutum & carbonem. mouetur itaque natura ad appetendum re contrariam illi humori; quæ distemperantiæ non naturales contraria concupiscet secundo technici. hæc tamè contrarietas non est semper qualitatem manifestam tamen; sed etiam occultam: nam dato, quod appetitus sit ad res siccas, non tamen ad omnes, sed ad unam determinatam; ut est ad terram, aut ad cineres tantum. ubi nota, quod ex signis satis efficacibus de impregnatione, hoc unum est efficax ualde. scilicet. cum mouetur appetitus mulieris ad rem unam tantum, qua saturari non potest. sed quæret aliquis in casu, debet namque concedi ea, quæ tales appetunt; cum contraria appetunt, & cura fiat per contraria. dicendum, quod quæque concedi debet, ut infra; hæc tamen si sunt contraria formaliter, per ea tunc non fit cura, sed per contraria uirtualiter; & in effectu, ut sunt contraria causam respicientia, & ipsam euacuantia, cuiusmodi est agaricus, turbit, sena & huiusmodi: & cura hoc modo fit conuenientius, nam, licet habens malam complexionem calidam in stomacho ex præsentia phlegmatis putrefacti appetat aquam, quæ est ei contraria; formaliter tamen ex eius potu non curatur. sed melius ex exhibitione turbit, aut senæ, quæ sunt contraria uirtualiter, & effectiue. & in summa corrupta digestio est causa appetitus, cuius digestionis corruptæ causæ infra dicentur sua rubrica: & tu ibi. & non solum reperitur hic appetitas

in mulieribus; sed etiam in uiris. nam quandoq; à toto, ut in feb. putrida eleuantur fumi ad os stomachi corrupentes appetitum. item in non febrientibus, ut in podagricis, scabiosis, & huiusmodi habentibus humores corruptos; & consimiliter à particulari mēbro; ut est hepar, splen, & huiusmodi. item abstinere multum à cibo est huiusmodi causa iuxta illud tertia primi de regimine comestionis. tolera re famem stomachum replet malis humoribus.

C V R A. canones. primus. ordinatio dietæ, euacuatio minoratiua digestio, euacuatio reiterata, & fortassis eradicatoria, correctio stomachi illum humorem generantis, rectificatio membri mandantis, aut totius, si à toto uenit.

Ordinatio dietæ debet esse ad contrarium causæ, ut sæpe dictum est. & quæ sunt eam cōplentia habita sunt quarto, & secundo tractatu: & tu ibi.

Secundus canon in eius complemento uariatur; quia secundum uarietatem causæ: nam, si appetitus fuerit ad acuta acruminalia, & quæ falsa sunt impressiois humoris frigidi, tunc, si humor comprehenditur in superiori parte stomachi; ipsum euacua cum uomitiuo; ut. v. g. cum aqua raphani, & oxymelle, aut cum aceto scillitico, cum semine erucæ, anethi, & huiusmodi: uel prius comedat acrumina, aut res salitas, deinde paulo post per duas horas, uel circa faciat uomitum. quod, si fuerit in fundo; euacua cum solutiuo, ut agarico, & huiusmodi, de quibus ad plenū. iij. trac. sed tu dices debet hic uomitus fieri in prægnantibus. pro isto dicendum, quod ubi leuiter fieri possit, fieri debet, quam leuitatem comprehendens ex narratione ipsius prægnantis quæ & ante impregnationem, & tempore impregnationis consueta est habere faciliter, aut difficulter uomitum. facies itaq; eum leuem; ut quia comedat de coëpis, porris, & huiusmodi acruminibus; deinde cum aqua tepida, & syrupo acetoso faciat uomitum. sed hic tua utaris prudētia; ne calumniaris: tutius enim est in eis procedere cum his, quæ stomachum confortant, & materiam ipsam resoluunt, ut est diacitoniten cum speciebus, diagalanga zinzib. conditum & huiusmodi. item utatur theriaca bis in hebdomada stomacho ieiuno cum uino calido, & est singulare. & ad extra stomachus earum inungatur cū oleo de mastice, de spica cum modico aceti, & cum his stomachum confortantibus, de quibus supra in principio capituli. bono utatur regimine; ut carnibus gallinaceis perdicū de carnibus arietis affatis, & carnes leporis in hoc proprietatem habent. uino utatur odorifero, & claro, & puro. si uerò fuerit ad acria, & acetosa, quem efficit humor calidus; cura uomitū cum aqua tepida, & aceto: & hoc si materia ascendit, uel est in parte superiori. quod, si fuerit in parte inferiori, quod comprehendens ex punctura, ardore in fundo, & huiusmodi; tunc euacua cum solutiuo. & aloe prærogatiuam habet, & confortat, & mundificat stomachū, & erigit appetitū corruptū. quod, si fuerit ad unctuosā dulcia cuius causa est humor melancholicus; tunc non facias uomitum iuxta illud Hippo. ix. aph. iij. sectionis, melancholicos plenius inferiores, eadē ratione contraria apponentes: nā ducere debemus per loca conuenientia, ut Apho. prima Aph. xxi. nā melancholia est humor grauis, & sicut cholera, quæ est humor leuis p̄ superiora educi debet: ita melancholia propter eius grauitatē per inferius. utere itaq; mirabolanis nigris, & aliis educētibus materiā melancholicam, de quibus plenē. iij. trac. quod, si fuerit ad frigida; tunc humorē foetidū euacuabis uomitu, ut dictum est, aut p̄ secessum. tu tamen debes prius intelligere naturam humoris putridi, & foetidi prouocantis ad talium concupiscentiā; quoniā desiderata sunt contraria humoris peccanti, ut dictū est. quod, si autem ignoraueris, da hieram, aut pilulas eius; quoniam putredinem talem euacuat, & stomachū confortat. quod, si essent uermes; adhuc maximē iuuabit, & in summa sit tibi canon, quod ea quæ appetuntur, sunt complexione manifesta contraria humoris in stomacho existenti, qui est causa talis appetitus. si uerò fuerit ad pontica, & sicca; ut est lutum, & huiusmodi, cuius causa est humor malus sua lædens humiditate; unc fiant uomitus, ut supra, cum aqua raphani, aut oxymelle, aut comedat pisces salitos, aut salita alia acrumina, ut dictum est; deinde bibat aquā faseolorū, aut anethi, rapha-

E ni, & huiusmodi. quod, si uidetur materiam ad inferiora declinare; da turbith, & huiusmodi; ut. iij. trac. menti semp̄ habe euacuare per locum conuenientiore iuxta dictum Senis superius allegatum. item confert & maximē exhibere lutum, cum quo commisceantur uomitiua, aut solutiua. unde Auic. proprio. c. & præcipiatur appetenti lutum, ut sumat ex eo aliquid, in quo sit de medicamine, quod non addit super dosim unam, aut super dosim, & mediam; quoniā facit ipsum euomere illud, quod comedit, & propriē si fuerit res cōmouens uomitū; sicut caules, & similia, & faciet abhorreere lutū. & ideò in responsione ad dubium dicebatur ut infra; quoniā quæ appetunt hoc modo, concedi possunt.

Tertius completur cum digestiuis humoris peccanti appropriatis, quorum copiam habes supra trac. iij. & tu ibi. sed hic nota, quod ante digestiua non debent dari regulariter illa styptica; ut diacitoniten & huiusmodi: & ideò considera.

F Quintus compleatur cū euacutiuis appropriatis, aut uomitiuis reiterando, ut docebit: & tu pro his recurre. iij. trac.

Corrigatur stomachi malitia diuersimodē secundum causæ ipsius diuersitatem: nam si fuerit humor frigidus: cū exhibitione calidorum. si calidus cum exhibitione frigidorum: si siccus; cum humidis: si humidus: cum siccis. hæc autē calida, frigida, humida, sicca habuisti in principio capituli, & de aliquibus calidis, ut dictum est in præsentī rubrica & de aliis simplicibus, & compositis dicitur statim: propter quod componere de nouo poteris. & composita antiqua habebis; & habes in rubricis ubi tractatur de discrasia stomachi qualitercunq; ubi ponuntur ualentia in hoc tam exterius, quā interius applicata. quod, si fuerit à toto, consimiliter oportet corrigere membra omnia secundum dispositionem ipsorum. tu itaq; considera ex dictis particularibus particularium membrorum. calida conuenientia in casu, & simplicia sunt carnes leporis cappares conditi nasturcium, ciminum, carmenum, xyloaloes, sticados, squilla, acetum eius, cinnamomum, columbi affati. unde Ras. in diuisionibus, singulare est cibare patientem columbis affatis dum est ieiunus: & utatur eis in secunda mensa post cibum paulatim. item ameos in secunda mensa uti est mirabile ualdē, item phistici, amygdalæ amaræ, & huiusmodi, coëpē, pafulæ, zinziber, & alia consimilia, ut supra de mala complexione stomachi frigida, & de corde frigido. cōposita sunt aromaticum ro. garyophylatum, electarium expertum. & tritium pipereum ana. 3. i. garyophyllorum. 3. ij. aristo. lōgæ & zedoaria, uiolarum, betonica. ana. 3. iij. salis gemmæ. 3. ii. myrrhæ electæ ad pondus omnium. cōfice cum syrupo de mentha. dosis est. ana. 3. 5. usq; ad. 3. i. 5. item. R. cubebarum cardamomi zucchari tabarzeth. ana. puluerizentur de quo puluere sumatur omni die ante cibum, & post cum uino odorifero. 3. i. aliud expertum Auic. R. myrobalanos belliricos, emblicos, nucem uiridem, masticem, & cardamomum maius, ameos, zinzib. conficiantur cum melle, & sumatur ex eo ante cibum, & post cibum quantitas nucis. ex frigidis sunt chrysomila, granata, pruna, cucurbita, melones, olera, spinachia, atriplices, lactuca, citonia, agresta, succi horum frigidorum. ex compositis cōfectio de scoria ferri, item cōfectio miuæ acetosæ Mes. antidot. distin. vi. ex calidis sunt cinnamomum, garyophyl. rosmarinum, olibanum, mentha, coëpē, maximē ubi quæritur incisio affata: ut gallinæ affatæ, hœdus lactens affatus. ex compositis diacinnamomum, diambra, diamuscum aromaticum ros. mitri datum, theriaca, & huiusmodi, de quibus actum est.

De appetitu canino.

Rubrica. 17.

POSTQUAM dictum est de debilitate, & destructione appetitus, & eius diminutione; consequenter agendum duxi de eius augmento; quia de uehementia eius, quia sic acutus caninus dici consueuit. est itaq; appetitus caninus appetitus immensus transcendens proportionabilitatem ad humanam speciem, & appetitui canum magis assimilatus.

CAUSA cuius secundum plurimum est mala complexio frigida materialis, & hic appetitus; quia transcendit, uerè corruptus dici potest. unde Gal. iiii. de accidēti primo ca. & quia de eis corruptio appetitus uocata est. ab Alexandro

Kynodis orexis graue, appetitua autem canina lentine appellatur.

dro in eius practica uocatus est cinorodoseos à cinos, quod est canis, & rodoseos gloria; quoniam in tali appetitu canes gloriantur. nam nunquam se saturos comprehendunt; sed semper famescunt. sic & homines quidam, qui hoc uexantur appetitu; nam stant, & delectantur in continua comestione deinde cum repleti sunt euomunt; ut canes; ut iterum cibum comprehendere possint. Hippo. uero secundo Apho. eum indigentiam uocauit; cum dixit: potus indigentiam soluit. dicitur cuius causa secundum plurimum; nam licet à materia frigida, & melancholica contingat, quæ os stomachi corrugat, & corrugando est causa expressiois humidi substantifici, & contractus partium stomachi, propter quem insurgit sensatio quædam tristis dicta fames; tamen ab aliis causis contingere potest, ut à caliditate, ut statim declarabitur & sicut materia melancholica hoc facit; ita & phlegmatica frigida acetosa facere poterit; nam est causa expressiois humiditatum naturalium in ore stomachi existentium, quarum prima erat causa remotionis famis, & similiter contractus, & sicut mala complexio materialis hoc facit; ita & immaterialis: nam aucupatores ponunt de nocte aues rapaces, ut astures ad aerem frigidum; ut frigiditas inducat in eis appetitum; quo ad aues capiendas promptius, & facilius moueantur. item & habitantes regiones frigidiores aliis paribus sunt intensioris appetitus, unde theutonici, anglici &c. plus lombardis comedunt. ex quibus inferitur, quod habentes os stomachi frigidum sunt intensi appetitus, dum modo frigiditas illa non superfluat; quoniam sic deiiceret actum proprium, ut secunda Apho. & commeto. xx. & hoc uoluit Gal. secundo technici de signis stomachi frigidi. inferitur secundo, quod catarrhus descendens potest esse causa famis. correlarium patet intelligenti. sed forte dicitur: huius contrarium uidetur in experientia: & Aui. v. tertii de catarrho. dicendum, quod catarrhus frigidus descendens, non replet, sed sua frigiditate tantum corrugans, ut supra, est causa famis. quod, si fuerit repletus: deiicit appetitum, & hoc est, quod communiter euenit: & ideo apparet in experientia contrarium. & de hoc locutus est Princeps in quinta; nam primo loquens inquit: & hoc est rarum; est namque in hoc conuenientia cum fame naturali; quoniam, sicut in fame naturali fit succio de uenis paruis membrorum ad uenas magnas, & de magnis ad maiores, donec tali succione perueniatur ad remouendas naturales humiditates, quæ sunt in ore stomachi ab his humiditatibus; quare à caliditate etiam contingere potest, ut dictum est, resolvente, & consumente has humiditates. sed, ut ueracius causæ ponantur, dicatur, quod ultra frigiditatem dictam potest appetitus caninus contingere à resolutione, & inanitione, quarum ambarum causa potest esse multiplex. & primo caliditas resolvens in toto existens, ut in febrientibus quandoque apparet. unde fit resolutio humidi substantifici membrorum. propter quod membra per uenas paruas trahunt à magnis, & magnæ ab hepate. hepar à melsaicis, melsaica à fundo stomachi, & fundus ultimo ab ore. & febres, in quibus hoc accidit, sunt febres prolixæ soluentes. Aui. in principio capituli. tu tamen nota, quod caliditas omnis non est sufficiens, immo omnino prosterbens. & immoderata hoc non faceret, quod dictum addidi propter sophistam. qui uellet deducere ex dicto Aui. in omni febre saltem hectica famem caninam contingere debere. & tu considera. item caliditas superflua oris stomachi resolvens, & faciens os continuè restaurationem requirere; unde Aui. & quandoque accidit appetitus caninus propter caliditatem superfluum in ore stomachi resoluentem, & requirerem restaurationem, quare est os stomachi quasi semper famelicum. & hoc secundum plurimum facit sitim, & in quibusdam dispositionibus famem; cum superfluit eius resolutio. ite caliditas extrinseca maxime in corporibus porosis, in quibus humidum eorum est facile resolubile per modum dictum. item resolutio facta ex magno labore. item ex superflua uigilia resolvente humiditates naturales, & extrahente ipsas ad exteriora: nam ipse caliditatem in uigilia ad extra uenientem sequuntur, & etiam ab ea trahuntur: unde membra remanent inanita. item debilitas contentiuæ cum fortitudine expulsiuæ. quare fit resolutio superflua; nam membrorum humidum resoluitur, & me-

A bra non restaurantur; quando nutrimentum non stat eis tempore debito applicatum propter debilitatem contentiuæ, & fortitudinem expulsiuæ. ex inanitione facta à uermibus sugentibus humiditates oris stomachi contingit fames canina; propter quod patientibus ex eis dari debet frequenter cibum; quoniam corpus, uel stomachus est uacuum, ipsum sic sugunt & mordicant, & cætera mala inducunt accidentia. item multa euacuatio, & superflue inaniendo membra hoc facit. in summa itaque colliguntur tres causæ; frigiditas exprimens, caliditas resolvens, & inanitio consumens.

SIGNA demonstratiua, si fuerit ex caliditate resolvente; est sitis fortis, & ut plurimum cum uentris constipatione cum priuatione uomitus acetosi, & erit qualosus, & hmoi. de reliquis signis caliditatis. & hic nota, quod aliqui homines multum sic de cibo accipiunt, & tamen non impinguntur: & hoc est signum fortis caliditatis resoluentis.

Signa, quod, si fuerit caliditas aeris, aut ex nimio labore exercitio, & huiusmodi; statim iudicio patientis.

B Signa, si ex frigiditate; paruitas sitis, multitudo fecis, siue fluxus, inflatio, multiplicatio uetositatum, multiplicatio appetitus cum multitudine singultus absque mordicatione & cum pessima digestionem.

Signa, si ex uermibus; ex signis uermium comprehendit.

Signum, quod est à debilitate contentiuæ in toto, & in stomacho; exitus egestionis crudæ, & ipsius sanguinolentæ, & semper plurimum est cum lienteria.

Signa, quod fuerit ex forti resolutione; erit sitis, & reliqua signa caliditatis, & erit cum bona digestionem. quod, si fuerit resolutio ex labore nimio, & huiusmodi; stabitur relatio ni infirmi.

Signa, quod fuerit uitio humoris acetosi; erit paucitas sitis ad aquam, eructatio erit acetosa. quod, si fuerit acetositas ex phlegmate; est acetositas pura cum humiditate multa.

Quod, si fuerit ex melancholia; erit cum ponticitate, & cum quadam siccitate cum reliquis signis ipsorum humorum de quibus in principio operis.

Signa, si fuerit ex catarrho; scitur per signa eius iam dicta supra quinto capitulo.

C **PROGNOSTICA.** caninus appetitus raro euenit ex rheumate. caninus appetitus si perseuerauerit; ducit in bulimum, & bulimus in famem syncopalem, fames syncopalis in mortem. uigilate itaque.

CURA. Canones in causa calida. ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, & ipsius residui resolutio, siue consumptio.

Dietæ ordinem ad contrarium causæ; ut quæ frigida sint, & humida. item sint duræ digestionem, ut est faba fracta, lentes excorticatæ, pisces, cochilia, oua indurata, portulaca, panis azimus, & hmoi. unde in casu ab acetosis stypticis abstinere oportet; quoniam talia appetitum excitant: & tu supra de mala complexionem calida stomachi.

Digeratur materia, ut decet, cum digestiuis supra quarto tract. positis.

Euacuetur consimiliter cum euacuariis ibidem positis. sed hic aduerte, quod tale solutiuum debet esse benedictum, & facile, ne ex potentia solutiui traheretur noua materia ad stomachum apta augmentare appetitum, aut quomodolibet ipsum lædere. de quo supra in principio huius capituli.

D Consumitur autem materia calida per applicationem frigidorum intus, & extra applicatorum, ut ad extra inungendo cum oleis frigidis, & ad intra cum exhibitionem frigidantium. pro quibus supra de mala complexionem calida stomachi.

CURA. In frigida propter frigiditatem. canones ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, & ipsius immensitatis ablatio.

Dietæ sit ad contrarium causæ ex calefacientibus partibus unctuositate relaxante; ut carnes pingues, anserum præcipue: nam oportet, ut elongentur ab aceto, & pontico Aui. & tu pro his supra tertio tractatu.

Digeratur materia, ut decet; habes digestiua supra. iiii. tract. quod, si fuerit uiscosa, utere incisuiis, ut sunt cœpæ, & huiusmodi, & si oportet, etiam allio.

Euacuatio fiat cum appropriatis etiam, iiii. tract. posit.

tis: nam quod dictum est de materia frigida, intelligi habet indifferentem de phlegmatica, & melancholica: pro quibus omnibus recurre supra locis nunc allegatis.

Aufertur immensitas appetitus cum unctuosus, & pinguis relaxantibus os stomachi, & inter alia maxime confert ut dictum est, caro pinguis anserum, & anatim affata, confert & precipue uinum decoctionis rerum calidarum iam nominatarum, in quo non sit ponticitas, neque acetositas omnino ipsum enim sanat ab ea sumptum in potu calefactum, & in ieiunio. & est curatio magis conferens eis; nisi adsit ipsis uentris solutio. Aui. nam, si fuerit uentris fluxus; oportet, ut euitent uinum omnino, stypticum namque augmentum efficit in appetitu canino, & amarum addit in solutione uentris ipsorum. Auic. & de his duobus passibus dicitur in dubiis, quae utilissima erunt in actu practico: & tu ibi. & scito, quod in appetitu canino communiter consequitur uomitus. ite confert & maxime potus olei dulcis, in quo non est stypticitas. ite uitella ouorum affatorum ualde post cibum assumpta.

In summa exhibeantur pinguis unctuosus sua uiscositate adhaerentia ori stomachi, & ipsum replentia.

CURA. Si fuerit ex melancholia fluente ad os stomachi, fiat cum hoc phlebotomia de saluatella sinistrae manus, maxime si tale corpus fuerit carnosum, & pingue. quod, si fuerit macrum; non sic competere. & tu considera. quidam ut Ras. in libro diuisionum, applicant cauterium ex opposito oris stomachi; ut exicent, & consumant materiam. & meo tempore quidam medicus uoluit facere uni magno uiro, cui omnes, & peritiores medici contradixerunt; inter quos erat Marsilius noster Patauus.

CURA. In facta ex debilitate uirtutis, quae pluries continet ex mala complexione frigida, cura est per exhibitionem contrariorum, ut supra. unde uinum rubeum potens in casu est maxime conueniens, de quo dari debet plus, & minus secundum fortitudinem uirtutis, & eius debilitatem, ut in dubiis dicitur.

CURA. In facta ex euacuatione superflua, & ex magna resolutione, & corporis raritate est, ut habitet loca frigida immo, & quiddam, ut Placētinus, ponit tale corpus in aqua frigida; quod est sciendum tolerante uirtute. & si euacuatio superfluit; inungatur corpus totum cum rebus stypticis, ut oleo myrtino, ros. masticino, ros. sandal. cum cera, & aceto. denturque cibi uiscosi, grossi; ut pultes, pedes uitulorum, frumentum coctum panis azimus, & tendantur omnia ad pinguis, ut supra. quod, si euacuatio superfluit; oportet attendere magis exhibere styptica & ideo diuersis accidentibus diuersa remedia data sunt, & fortiori semper magis est attendendum altero non neglecto ut possibile est. sed notandum, quod, si exterius applicarentur styptica & per interius darentur unctuosus, & pinguis; cura foret conuenientior; & laudatur in casu oleum amygdalinum recens cum zuccharo.

CURA. In facta propter fluxum catarrhi est cura eius catarrhi, postquam applica ultimum dictum de causa frigida.

CURA. In facta propter uermes est interfectio eorum, & eorum euacuatio; pro quibus recurre infra. xvi. ca. sintque cibi grossi frigidi, & panis infusus in aqua frigida.

CURA. In facta ex aliis causis est exhibere contraria ex iam dictis; ut si a caliditate simpliciter, da cibaria subtilia, frigida, & sunt cucumeres, cucurbita, & huiusmodi.

De bulimo. Rubrica. 18.

BULIMVS est fames membrorum cum tota, aut ferè tota appetitus stomachi ablatione. cuius causa est caliditas membrorum humiditatem substantialem consumens, & humor frigidus in uillis stomachi imbibitus, aut mala complexio frigida uirtutem sensibilem stomachi mortificans. & dicitur fames membrorum; quoniam haec fames dicta est uniuersalis a Gal. in. ii. Aph. in commento illius. Potus indigentiam soluit; quoniam uniuersaliter omnia membra famescunt stomacho, excepto, quod, si famet; eius fames remississima est, ut solo bolo, aut uino saturetur. quare dictus est bolismus a bolo. & quo patet, quare dictum est tota, aut ferè tota. fames uero canina allegato loco dicta est particularis; quoniam est in particulari membro solum, ut in stomacho. dicitur in uillis stomachi imbibitus: nam, si esset adhaerens non replens; causaret appetitum caninum, ut supra dictum est de

E catarrho faciente appetitum caninum, ut in praecedenti rubrica. dicitur autem mala complexio; quia consuevit uenire iter agentibus in frigore & congelans. Auic. & hunc appetitum consuevit praecedere appetitus caninus; quoniam in appetitu canino accidit multiplicatio multi phlegmatis crudi per uiam indigestionis. unde cessat appetitus stomachi, & stomachus refugit cibum. & ideo dicit, quod est cum satietate stomachi; quoniam est sicut stomachus satiatus non sentiens inanitionem; sed interim membra a caliditate resoluuntur. & ideo isti stant debiles, & extenuantur causam ignorantes, & ex eis accidit in fine constipatio uentris.

SIGNA demonstratiua nota sunt ex dictis in descriptione, & post: tales enim macrescunt, & extenuantur ignorantes causam cum uentris stypticitate, cum ablatione ferè appetitus totali, & si famet, est diminuta fames, & solo satietur bolo. & declarant hanc dispositionem, quae praecesserit ut est frigiditas aeris nimia, ut accidit iter agentibus in frigore, quibus accidit subito fames, & cito eam amittunt. in quibus accidit fastidium, uomitus phlegmaticus, eructatio acetosa, sensatio frigiditatis in stomacho, & in membris palliditas coloris, aut terrestreitas, urina phlegmatica, pulsus debilis, paruus, & frequens. item laxatio, uel arefactio propter laborem in hora uehementis caliditatis, aut propter caliditatem febris longae, & magni laboris in quibus tunc percipitur in ore stomachi cholera, uel humor calidus, oris amaritudo, siccitas linguae, caliditas in stomacho percepta urina subtilis ad citrinitatem decliuis, aut ad rubedinem, pulsus uelox spissus, & durus, egestio sicca cum citrinitate, uel nigredinem multoties, & sic de reliquis signis caliditatis saepe dictis.

PROGNOSTICA de his nihil, ut in praecedenti rubrica.

CURA. Canones antequam ponant, ponendi sunt canones accidentium consuetorum uenire in bulimum patiente, & est syncopis. stude itaque primo, ut syncopizatus reueniat primo diuertendo, ac uirtutem animalem sensitiuam stimulando, uerbi gratia, fricentur extrema, & stringantur, purganturque plantae pedum, extendantur capilli, & nasus eorum facies irroretur aqua ros. secundo lignum aloes rosas, uioles, muscum, & hmoi calida, aut frigida, ut dispositio exigat & sic de aliis, ut supra. xi. cap. quod, cum res fuerit absque syncopi, attende ad causam.

CURA. In facta propter caliditatem resoluentem stante praesentia humoris frigidi in stomacho ordinetur diætata, quae declinet ad calidum parumper. & tu habes temperata, & calida, quae adiuuicem commiscere poteris supra. iii. tract. & tu ibi. uinum sit odoriferum, pauciferum essentiae, uel cum aqua decoctionis passularum frigidum, & semper cum cibus, & potu pone aliquid odoriferi ex calidis odoriferis intensioribus, aut remissioribus, ut eget dispositio. & tu ea quare. xi. cap. de syncopi, & supra in hoc in principio ex stomachalibus positus. nam maxime confert buccella panis affati, & biscocti infusa in uino odorifero lymphato, aut non lymphato, ut docebit. & in summa primus can. est appetitus stomachi subleuatio, secundus est per diætam rerum, & stomachum, & uirtutem membrorum confortantium administratio, tertius digestio, quartus euacuatio, quintus stomachi, & membrorum confortatio.